
Отдел образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области

ПРИКАЗ
11.01.2021г. №3

Об усилении мер по обеспечению 
антитеррористической защищенности 
объектов образования Ельнинского 
района в 2021 году.

В целях обеспечения сохранности жизни и здоровья участников 
образовательного процесса, антитеррористической защищенности 
образовательных организаций (00) района 
приказываю:

1. Руководителям ОО района:
1.1. Взять под личный контроль выполнение графиков дежурств работников 
администрации и ответственных лиц 0 0 .
1.2. Дополнить (при необходимости) содержание инструктажей по ОТ 
сторожей, рабочих по обслуживанию зданий и сооружений по разделам;
- обеспечение мер безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций; 
ознакомить с содержанием инструкций данную категорию работников под 
роспись.
1.3. Обязать сторожей (оперативных дежурных) 0 0  делать отметки в 
журнале приема -  передачи дежурств по следующим позициям:
- наличие опасных и вредных факторов в период дежурства и меры, 
принятые для их устранения;
- исправность охранной сигнализации и систем оповещения о пожаре; 
-исправность систем водоснабжения, пожаротушения и электробезопасности.
1.4. Обеспечить рабочее место сторожа (оперативного дежурного) исправной 
телефонной связью и перечнем оперативных номеров телефонов работников 
администрации 0 0 , службы спасения, правопорядка и ближайшего 
медицинского учреждения, обеспечить наличие витрины (стенда) с 
промаркированными ключами от всех помещений 0 0 .
1.5. В конце рабочего дня, предшествующего праздничным, выходным дням 
и каникулярному периоду, заведующим кабинетами, классным 
руководителям докладывать дежурному администратору об обеспечении мер 
безопасности во вверенном учебном помещении (закрытии запасных 
выходов, оконных фрамуг и форточек, водопроводных кранов, отключение 
электроприборов).



1.6. Запретить доступ работников ОО (без специального разрешения 
руководителя) в помещения ОО в праздничные, выходные дни и 
каникулярный период.
1.7. Продолжить работу по организации:
- утреннего осмотра ОО;
- пропускного режима, исключению доступа в здание посторонних лиц;
- досмотра автомашин и лиц доставляющих в ОО грузы, в т.ч. 
продовольственные материалы, учебно- методическую литературу и т.д.
1.8. Рассмотреть вопросы безопасности, повышения бдительности на 
родительских собраниях и педсоветах.
1.9. Провести внеплановые инструктажи работников и учащихся по вопросам 
пожарной безопасности, электробезопасности, криминальной безопасности и 
антитеррористической защищенности с регистрацией в журналах 
соответствующего образца, провести с учащимися практические занятия по 
оказанию первой доврачебной помощи при обморожении, ДТП, 
электротравмах.
1.10. Проводить работу в соответствии с утвержденными паспортами 
безопасности образовательных организаций, в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 07 октября 2017г. № 1235 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности 
этих объектов (территорий)».
2. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего менеджера 
отдела образования Штаркову А.П.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова

МБОУ Ельнинская СШ №1 им.М.И.Глинки 
МБОУ Ельнинская СШ №2 им.К.;И.Ракутина 
МБОУ Ельнинская СШ №3 
МБОУ Коробецкая СШ 
МБОУ Павловская СШ 
МБДОУ «Солнышко»_
МБДОУ «Улыбка»
МБДОУ «Теремок»
Ельнинский Центр творчества


